
INTERVJU: TRI DECENIJE INOVACIJA I POSVEĆENOSTI
Akord Dental, renomirana kompanija u distribuciji stomatološke opreme i 
edukaciji stomatologa, ove godine obeležava 30 godina uspešnog poslovanja. 
Suzana Vukašinović, direktorka i vlasnica firme, otkrila je tajnu dugogodišnjeg 
uspeha - porodične vrednosti, posvećenost kvalitetu i inovacijama, kao i stalno 
usavršavanje i praćenje najnovijih trendova u stomatologiji. 
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REHABILITACIJA PACIJENATA SA SNIŽENOM VDO 
Upotreba sistematskog pristupa u rekonstrukciji VDO može olakšati celokupni 
terapijski postupak i omogućiti predvidljiv ishod lečenja. U članku je predstavljen 
niz razmatranja uključenih u upravljanje i/ili obnavljanje VDO i ponovljiv klinički 
protokol koji ima za cilj poboljšanje sposobnosti stomatologa da poveća VDO dok 
rekonstruiše jako pohabanu denticiju.
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U 7 KORAKA OD OPERATERA DO VLASNIKA ORDINACIJE
U privatnim ordinacijama, najveći broj stomatologa je u ulozi operatera/
umetnika. Umetnik im je potreban da mogu osmisliti kvalitetan i estetski 
privlačan plan terapije, a operater je onaj koji će ga sprovesti u delo. Problem 
sa umetnikom je da je “zaljubljen” u uslugu/proizvod i da u načelu ne zna da 
zarađuje novac - klinički izvrstan, ali su u stalnom finansijskom stresu.

Drage kolege i prijatelji,

Kao predsednik European Society for 
Cosmetic Dentistry (ESCD), i jedan od 
osnivača Udruženja za Estetsku Sto-
matologiju Srbije (UESS) sa velikim 
zadovoljstvom vas pozivam na naš 
21. godišnji sastanak i kongres pod 
nazivom Esthetic Synergy, koji će se 
održati od 19. do 21. septembra 2024. 
godine u kultnom ali osavremenje-
nom Sava Centru u Beogradu.

ESCD je udruženje osnovano 
2003. godine od strane međuna-
rodne grupe stomatologa koji su 
ujedinili svoje postojeće organiza-
cije sa vizijom da  ponude doktori-
ma stomatologije lak pristup  mo-
dernim protokolima i znanjima iz 
različitih oblasti stomatologije u 
vreme kada je stomatologija poče-
la da doživljava ubrzanu promenu 
kroz inovativne tehnologije i pri-
stupe.  Želja da kroz uzajmano po-
vezivanje, intenzivnu komunikaciju 

na godišnjem sastanku ali i lokal-
nim stadi klubovima udruženje se 
omasovi rezultovalo je da broj čla-
nova neprekidno raste i trenutno 
broji preko 740 članova i 33 study 
kluba u Evropi, Aziji, Americi i Bra-
zilu. Do sada smo organizovali pre-
ko 70 događaja na kojima su naši 
članovi imali priliku da se druže, 
uče, razmenjuju ideje ali i održe 
prezentacije. Poseban akcenat je 
uvek bio na razvijanju novih gene-
racija stručnjaka, predavača i pri-
znatih kliničara.

Na našem godišnjem sastanku 
ćete imati priliku da diskutujete i 
razvijate nove ideje, te da iz prve 
ruke saznate kako različiti pristupi i 
tehnike mogu doprineti unapređe-
nju kvaliteta terapijskih procedura 
kroz klinički ali i laboratorijski as-
pekt nače struke.

Prethodnih godina, kongresi su 
se održavali u Velikoj Britaniji, Hrvat-

skoj Italiji, Francuskoj, Grčkoj i Polj-
skoj, a ove godine je ta čast pripala 
Srbiji, da ugosti kolege iz celog sveta.

Zajedno sa Udruženjem za estet-
sku stomatologiju Srbije (UESS) koje 
iza sebe ima sedam godina uspeš-
nog rada i organizovanih kongresa 
pod nazivom Sinergija, ovogodišnji 
kongres Esthetic Synergy želimo da 
predstavlja pravu sinergiju saradnje 
kolega iz Srbije i celog sveta. 

Tema ovogodišnjeg kongresa, 
Esthetic Synergy, promoviše har-
moničnu saradnju različitih stoma-
toloških specijalnosti u postizanju 
izvanrednih estetskih rezultata. Sa 
velikim zadovoljstvom vam pred-
stavljamo izvanredne predavače, od 
iskusnih profesionalaca do mladih ta-
lenata iz celog sveta, koji su spremni 
da podele svoja znanja i iskustva.

U stomatologiji koja se inten-
zivno menja kroz tehnologiju, pro-

tokole, organizaciju poslovanja ali i 
zahteve pacijenata, neophodnost 
sažimanja znanja iz svih oblasti sto-
matologije je neophodno! Polazeći 
od premise da niko od nas nije to-
liko talentovan da u svakoj oblasti 
bude klinički perfektan nameće se 
potreba kliničara da spozna, šta 
koja od specijalnosti može da do-
prinese u rešavanju najkomplek-
snijih terapijskih izazova. Esthetic 
Synergy ponudiće baš to! 

Posebnu pažnju, kao i do sad 
posvećujemo društvenim događa-
jima, koji su postali popularni među 
našim članovima. Ove godine pri-
premili smo druženja koji će se odr-
žati na prestižnim lokacijama po-
put kabarea Lafajeta a predsednič-
ka večera biće upriličena na Belom 
dvoru u Beogradu.

Svi bolje radimo kao tim, zato po-
zivam sve članove stomatološke stru-
ke da učestvuju na kongresu jer upra-

vo sinergijom ideja i energije uvek 
dolazimo do najboljih rezultata.

Pridružite nam se u Beogradu, 
tokom tri nezaboravna dana ispu-
njena učenjem, povezivanjem i ne-
zaboravnim druženjem. U tom pe-
riodu godine srpska prestonica ima 
svoje najlepše izdanje. Registrujte 
se i budite deo sinergije koja po-
mera granice stomatologije.

Za više informacija i registraciju, 
posetite naš sajt  www.escdonline.eu 
i naše društvene mreže na Instagra-
mu i Fejsbuku.

Popusti na kotizacije traju do 
kraja juna. Vidimo se u septembru. 

Srdačno vas pozdravljam,

Dr Igor Ristić
Predsednik, ESCD DT

Poziv na 21. Godišnji sastanak ESCD-a: 
Esthetic Synergy Kongres u Beogradu!

In partnership 
with

ESTHETIC
SYNERGY

21st ESCD ANNUAL
MEETING

19 - 21 
September 2024, 
Belgrade

Registration :

escdonline.eu

Oglas
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EDUKACIJA

Svetski stomatološki kongres FDI 2024. - 
dragoceno kontinuirano obrazovanje i 

iskustvo umrežavanja

U Istanbulu, gde se Evropa susreće sa Azijom, Svetski stomatološki kongres FDI 2024 će oku-
piti različite perspektive i stručnjake iz celog sveta. (Fotografija: Pavol Kmeto/Shutterstock)

ma i novim trendovima u stomato-
logiji. Teme koje će biti obuhvaćene 
uključuju multidisciplinarne pristu-
pe lečenju, kliničke dileme i pobolj-
šano kliničko donošenje odluka, 
prevazilaženje neuspeha, procenu 
rizika, merenje uspeha u stomato-
loškoj praksi, estetiku u frontalnoj 
regiji, upravljanje komplikacijama i 
teškim slučajevima, veštačku inteli-
genciju (AI) i pogled u budućnost 
stomatologije.

Pedantno osmišljen naučni pro-
gram obuhvata višestruke paralel-
ne sesije, međunarodne i lokalne, 
pored sesija vođenih stranim direk-
tnim investicijama, sesija upozna-
vanja sa stručnjacima i praktičnih 
kurseva. Pored toga, napravljena su 
zasebne sesije za članove stomato-
loškog tima, uključujući apstraktne 
prezentacije putem e-postera i be-
splatne komunikacije.

Mnogo predavača koji učestvu-
ju u kongresue će podeliti neproce-
njive uvide u nizu stomatoloških 
disciplina. Od stomatologa iz regi-
ona koji učestvuju tu će biti Prof. 
Mutlu Özcan, Prof. Burak Yılmaz, Prof. 
Banu Karayazgan, dr Bora Korkut, 
Prof. Esra Can, Prof. Erdem Kılıç, 
dr Tolga Tözüm, Prof. Zafer C. Çeh-
reli, dr Aylin Baysan, dr Serhat Aslan 
i dr Galip Gürel. Među istaknutim 
međunarodnim govornicima su 
Prof. Syngcuk Kim, Prof. Georgios 
Romanos, Prof. Miguel Roig 
Cayón, Prof. Salvatore Sauro, Prof. 
Lorenzo Breschi, Dr Taiseer A. 
Sulaiman, dr Roberto Sorrentino, 
Prof. Paulo Monteiro i Prof. Camillo 
D’Arcangelo.

Jedan od važnijih događaja 
predstojećeg kongresa je simpozi-
jum u organizaciji Digital Dentistry 
Society, koji će se fokusirati na tran-
sformativne efekte digitalnih teh-
nologija na stomatologiju implan-
tata i druge oblasti protetike. Sesiju 
će voditi Prof. Simona Tecco, dr 
Henriette Lerner, dr Francesco 
Mangano, dr Carlo Mangano i dr Giu-
seppe Luongo i ponudiće uvid u naj-
novija istraživanja i inovacije koje 

oblikuju budućnost stomatološke 
profesije.

Učesnici kongresa takođe mogu 
da prisustvuju drugom izdanju Foru-
ma mladih stomatologa, koji će sa-
držati dinamičnu tročasovnu sesiju 
dr Migela Stenlija pod nazivom „Li-
derstvo u stomatologiji: Način raz-
mišljanja za uspeh“. Napravljen po-
sebno za mlade stomatološke struč-
njake i studente, ovaj forum nudi 
platformu za nove stručnjake u sto-
matologiji kako bi ih podržali da za-
blistaju na međunarodnoj sceni. 
Dvodnevni program će takođe 
uključivati neformalnu sesiju pitanja i 
odgovora, pružajući jedinstvenu pri-
liku mladim stomatolozima, studenti-
ma i predstavnicima industrije da se 
uključe u dijalog i razmenu ideja.

Sesija vođena stranim direk-
tnim investicijama o veštačkoj inte-
ligenciji u stomatologiji ponudiće 
sveobuhvatan pregled njenih pri-
mena na terenu. Sesija će predsta-
viti koncept precizne stomatologije 
vođene veštačkom inteligencijom i 
prikazati aktuelna AI rešenja prila-
gođena stomatološkim ordinacija-
ma. Fokusiraće se na AI tehnologije 
u analizi dentalnih snimaka, proce-
njujući mogućnosti, prednosti i 
ograničenja. Pored toga će istraži-
vati obradu tj., prevođenje na lokal-
ne jezike, što je primer velikih mo-
dela kao što je ChatGPT, i kakav to 
ima uticaj na stomatološko obrazo-
vanje, a baviće se i obrazovnim, 
društvenim i etičkim izazovima koji 
slede. Sesiju će voditi poznati struč-
njaci Prof. Falk Schwendicke, Prof. Re-
inhilde Jacobs i dr Sergio E. Uribe.

WDC24 će se odvijati na dva 
mesta koja su locirana u onome 
što je poznato kao istanbulska 
„kongresna dolina“: Istanbulski 
kongresni centar i Međunarodni 
kongresni i Lütfi Kırdar izložbeni 
centar Istanbula.. Lokacije, udalje-
ne samo minut jedna od druge, 
pogodno su povezane prolazom, 
omogućavajući učesnicima pristup 
bez potrebe da izlaze van kongre-
snog prostora. DT

Više informacija o događaju i registraciji možete pronaći na 
www.2024.world-dental-congress.org.

Autor: Dental Tribune 
International

ISTANBUL, Turska: Svetska stoma-
tološka federacija FDI nedavno je 
objavila program za dugo očekivani 
Svetski stomatološki kongres 2024 
(WDC24), koji bi trebalo da se održi u 
Istanbulu u Turskoj od 12. do 15. sep-
tembra. Kongres koji sa preko 150 se-
sija nudi 144 kredita za kontinuiranu 
edukaciju je događaj spreman da 
postavi nove standarde u profesio-
nalnom razvoju i umrežavanju unu-

tar stomatološke zajednice. Doga-
đaj se organizuje zajedno sa Tur-
skim stomatološkim udruženjem i 
pružiće priliku da učite od vodećih 
stručnjaka i budete u toku sa najno-
vijim tehnologijama i dostignućima 
u stomatologiji.

WDC24 će imati sveobuhvatan 
četvorodnevni naučni program pred-
stavljen u paralelnim sesijama u osam 
sala. Polaznici će moći da se upozna-
ju sa najsavremenijim istraživanji-
ma, inovativnim kliničkim praksa-

Oglas
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Dental Talks, serija razgovora uživo 
između domaćina i osnivača kon-
cepta Dejana Ivoševića i uglednih 
gostiju, osvežava svet stomatologi-
je u Srbiji i šire. U opuštenom tonu, 
ali sa ciljem dubljeg istraživanja 
najnovijih trendova, tehnoloških 
rešenja, kongresa i edukativnih do-
gađaja, ovaj serijal postavlja nove 
standarde u dentalnoj edukaciji.

Povratak korenima: 
nastanak tokom 
pandemije

Dental Talks je prvi put zaživeo to-
kom karantina izazvanog pandemi-
jom COVID-19, kao deo edukativ-
nog projekta European Online 
Dental Congress (EODC). Prvi gost 
je bio čuveni dr Christian Couchman, 
tvorac DSD Digital Smile Design kon-
cepta. Njegovo učešće je postavilo 
visoke standarde i izazvalo veliki in-
teres publike. Nakon inicijalnog 
uspeha, realizovano je još nekoliko 
epizoda u okviru različitih izdanja 

EODC, ali je serijal kasnije pauziran 
nekoliko godina.

Obnovljeni koncept: 
povratak Dental 
Talks-a

Od 10. aprila 2024, Dental Talks se 
vraća sa novim entuzijazmom i 
energijom. Gosti su renomirani 
stručnjaci iz sveta stomatologije, uk-
ljučujući prof. dr Zorana Vlahovića, 
doc. dr Aleksandru Popovac, prof. 
dr Aleksandru Špadijer Gotović i 

dr Irenu Ognjanović. Svaki razgo-
vor donosi sveže uvide i interak-
tivnost, pružajući gledaocima prili-
ku da postavljaju pitanja uživo pu-
tem chata.

Interaktivnost 
i dostupnost

Jedna od ključnih prednosti Dental 
Talks-a je interaktivnost. Gledaoci 
mogu učestvovati uživo, postav-
ljajući pitanja i dobijajući odgovo-
re u realnom vremenu. Nakon za-

vršetka emitovanja uživo, sadržaj 
svake epizode ostaje dostupan za 
ponovno gledanje, što omogućava 
gledocima da se vrate i prouče in-
formacije u svom ritmu.

Nagrade za verne
gledaoce

Dental Talks ne samo da edukuje, već 
i nagrađuje. Tokom svake emisije, 
vernim gledaocima obezbeđujemo 
vredne nagrade koje se izvlače uživo. 
Ideja je da se Dental Talks održava 
dva puta mesečno, a na kraju serijala 
će biti izvučena najvrednija nagrada 
- svetlosna turbina SYNEA VISION 
TK-98 L koju obezbeđuje generalni 
sponzor W&H Dentalwerk.

Kako učestvovati?

Uslov za učešće u izvlačenju nagra-
da tokom emisije je da se gledalac 
prijavi za svaki Dental Talks u kojem 
se vrši izvlačenje. Za osvajanje na-
grada generalnog sponzora, gleda-
lac mora da se registruje na najma-
nje četiri Dental Talks-a i da prati 
Instagram profil@eodconline.

Pristupačnost
i komunikacija

Samo gledanje Dental Talks-a, bilo 
uživo ili odloženo, je besplatno i 
lako dostupno preko linkova koje 
delimo putem našeg Instagram na-
loga i drugih vidova komunikacije. 
Arhivi Dental Talks 
možete pristupiti pu-
tem linka https://
ic-europe.com/den-
tal-talks/ 

Dental Talks predstavlja sveobu-
hvatan pristup edukaciji u stomatolo-
giji, kombinovanjem najnovijih infor-
macija sa interaktivnim pristupom i 
vrednim nagradama za verne gleda-
oce. Sa planom održavanja dva puta 
mesečno, Dental Talks nastavlja da 
inspiriše i edukuje dentalnu zajedni-
cu. Pridružite nam se i postanite deo 
ovog uzbudljivog serijala!

Za više informacija i pristup lin-
kovima, posetite naš Instagram pro-
fil@eodconline. Ne propustite prili-
ku da učestvujete u najsavremeni-
jem obliku dentalne edukacije! DT

EDUKACIJA

Dental Talks: 
Razgovori o stomatologiji

Follow us on

DenTech China DenTech China DenTech China

October 24 - 27, 2024

The 27th China International Exhibition on Dental
Equipment, Technology & Products

Oglas

Dental Talks: Prof. dr Aleksandra Špadiejr Gostović i Dejan Ivošević
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KLINIČKA PRAKSA

Autori: dr Branka Marinković, 
dr Igor Ristić

Stomatološka struka, u eri dobre 
preventive, povećane svesti o den-
talnoj higijeni uspeva da se izbori 
sa karijesom ali se sve češće susre-
će sa pacijentima koji su izgubili 
strukturu zuba na druge načine, 
atricijom, efektima korozivnih dej-
stava ili nepravilnog položaja i ras-
poreda zuba. U velikom procentu 
oni pokazuju nedovoljnu vertikal-
nu dimenziju okluzije (VDO). Iako 
se najčešće javljaju sa željom za re-
šavanje narušene estetike u fron-
talnoj zoni, prvi izazov predstavlja 
dijagnostika i procena količine iz-
gubljene supstance, upoznavanje 
pacijenta sa potrebom sveobu-
hvatnije rekonstrukcije, kao i usa-
glašavanje celog terapijskog tima 
o planu i egzekuciji terapije, koja 
najčešće involvira rekonstrukciju 
skoro svih zuba. Usvajanjem digi-
talnih asistiranih načina izrade na-
doknada a naročito porastom po-

pularnosti monolitne cirkonija ke-
ramike, po našem mišljenju u regi-
onu je došlo do značajnog napu-
štanja minimalno invazivnih pristupa, 
rezultujući još većim nepotrebnim 
gubitkom zdrave zubne supstance 
pacijenata! 

Pravilna rehabilitacija oroma-
stikatornog aparata zasniva se na 
pravilnoj rekonstrukciji VDO i za 
takav tip pacijenata uvek je izazov-
na! Upotreba sistematskog pristu-
pa može olakšati celokupni tera-
pijski postupak i omogućiti pred-
vidljiv ishod lečenja. Ovde je pred-
stavljen niz razmatranja uključenih 
u upravljanje i/ili obnavljanje VDO 
i ponovljiv klinički protokol koji 
ima za cilj poboljšanje sposobno-
sti stomatologa da poveća VDO 
dok rekonstruiše jako pohabanu 
denticiju.

Snižena vertikalna dimenzija 
okluzije (VDO) označava smanjenje 
vertikalnog razmaka između gor-

njih i donjih zuba kada su u maksi-
malnom kontaktu.

Razlozi sniženja VDO 
su mnogobrojni:

• Nekariozna oštećenja zuba

Abrazija:
Uzroci: Prekomerno i nepravilno 
pranje zuba, upotreba četkica sa 
tvrdim vlaknima, abrazivne zubne 
paste, loše navike poput grickanja 
noktiju ili žvakanja olovaka.
Karakteristike: Trošenje gleđi na po-
vršinama koje su u kontaktu sa abra-
zivnim materijalima. Mat površine.

Erozija:
Uzroci: Izloženost kiselinama iz 
hrane i pića (npr. gazirani napici, 
citrusno voće), gastroezofagealni 
refluks, često povraćanje (npr. kod 
bulimije).
Karakteristike: Glatke, sjajne povr-
šine zuba bez prisustva plaka, 

uglavnom na lingvalnim (unutraš-
njim) površinama prednjih zuba ili 
bukalnim (spoljašnjim) površinama 
posteriornih zuba.

Abfrakcija:
Uzroci: Stresne sile koje se javljaju pri 
žvakanju ili bruksizmu (stiskanju i škr-
gutanju zubima), što dovodi do mi-
krofraktura na spoju gleđi i dentina.
Karakteristike: Klinasta oštećenja na 
vratu zuba, obično na premolarima i 
molarima.

Bruksizam:
Uzroci: Stres, anksioznost, nepra-
vilna okluzija, poremećaji tempo-
romandibularnog zgloba (TMJ).
Karakteristike: Ravne i istrošene 
površine zuba, često sa pukotina-
ma ili frakturama, bol u vilici i TMJ.

• Nedostatak molara 
i premolara                                     
Gubitak zadnjih zuba može rezultira-
ti spuštanjem mandibule zbog nedo-
statka potpore.

Rehabilitacija pacijenata sa sniženom VDO 
Prikaz slučaja

Vertikalna dimenzija se odnosi 
na posterijornu okluziju pre nego 
na uticaj frontalnog odnosa zuba 
(odnos). VDO se odnosi na donju vi-
licu koja se rotira od kondilarne ro-
tacione ose temporomandibularnog 
zgloba. Količina rotacije (pomeranje 
mandibule) će uticati na vertikalno 
pozicioniranje mandibule. Dakle, ver-
tikalna dimenzija je referentna tačka 
za visinu donje trećine lica.

• Nedostatak  ili neadekvatne 
protetske nadoknade

• Atrofija alveolarnog grebena                             
Resorpcija kosti nakon gubitka zuba 
može smanjiti vertikalni razmak.

• Starosne promene
Prirodni procesi starenja mogu do-
vesti do postepenog trošenja zuba i 
smanjenja VDO.

• Jatrogeni faktori
Neadekvatne stomatološke restau-
racije koje ne održavaju ispravnu 
VDO mogu dovesti do smanjenja.

• Povrede                                                                               
Povrede zuba i vilice mogu prome-
niti VDO.

Posledice smanjene 
vertikalne dimenzije 
okluzije

• Disfunkcija žvakanja

• Bolovi u vilici, TMJ disfunkci-
ja, i problemi sa mišićima lica

• Estetski problemi: 
Skraćivanje donje trećine lica, smanje-
na vidljivost zuba, stariji izgled lica.

• Govorni problemi: 
Promene u govoru zbog promenje-
ne pozicije zuba i vilica

• Oštećenje preostalih zuba: 
Povećan stres i habanje preostalih 
zuba.

1 2

6

4 5
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PLANNING CAM

Bredentov all-in-one koncept terapije, obezbeđuje vam formulu za siguran uspeh.
Pacijentovo zadovoljstvo je zagarantovano - retke komplikacije, kratko terapijsko vreme, jednostavno planiranje i prvoklasna usluga.

JEDNOSTAVNO. SIGURNO. DIGITALNO.

CAD GUIDED IMMEDIATE 
IMPLANTOLOGY RESTORATION

DIGITAL WORKFLOW

Oglas

Protetsko estetska 
rehabilitacija smanjene 
vertikalne dimenzije 
okluzije:

U terapiji smanjenja VDO pristup je 
uvek multidisciplinaran.

Pacijenti se najčešće javljaju spe-
cijalisti protetike jer su primetili kako 
njihovi zubi postaju kraći, manje vid-
ljivi, smanjenih estetskih kriterijuma.

Tada je neophodno pribeći de-
taljnim analizama koje podrazume-
vaju:

1. Anamneza: Pacijent nam mora 
dati odgovore kako bi saznali uzrok 
“trošenja zuba” što nam daje razne 
smernice kako za samu terapiju, 
tako i za preveniranje istih tokom i 
na samom kraju terapije.

2. Klinički pregled i analiza rendgen 
snimka.

3. Merenje VDO. Nije retka pojava 
konpenzatorne erupcije abradiranih 
zuba usled koje i pored prisutne 
abrazije nije narušena VDO. Zato se 
mora uvek sprovesti merenje VDO, 
ustanoviti visina fiziološkog mirova-
nja i planirati visina budućeg restora-
tivnog prostora isključivo u vredno-
stima centralne relacije okluzije.

4. Ekstraoralni i intraoralni fotopro-
tokol (Sl. 1- 4).

5. Skeniranje zuba
-Intra oralni sken inicijalne situacije
-Intra oralni sken na zadatu, željenu 
visinu pomoću jig-a (Sl. 5).

6. Motivacija pacijenta i analiza 
osmeha pomoću Dental Smile 
Design-a (Sl. 6). Najčešće upravo 
estetskim parametrima i definisa-
njem veličine frontalnih zuba kao i 
planiranje vertikalnog i horizontal-
nog preklopa zuba, mi počinjemo 
rekonstrukciju tako što razmeštamo 
buduće nadoknade unutar restora-
tivnog prostora koji će nam povišena 
VDO omogućiti. U ovom konkret-
nom slučaju odlučili smo se da paci-
jenta rehabilitujemo nadokandama 
od litijum disilikata u formi krunica, 
faseta i table top faseta (nadoknade 
koje sem keramike sa vestibularne 
strane sadrže i deo namenjen okuzal-
noj rekostrukciji premolara i molara).

7. Proba buduće restauracije putem 
Mock up-a hemijski polimerizujućim 
kompozitom (Sl. 7-9).

7 8 9
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Početna situacija

VDW proizvodi koje smo koristili  

O terapeutu Dr. Reiss
Dr Lucie Reiss, M.Sc., Germany.

Studirala stomatologiju 
na Univerzitetu GeorgAugust, 
Getingen, Nemačka.

Fokus na endodonciju od 
2011. godine.  

Magistrirala endodonciju na 
Dentalakademie u Dizeldorfu 
i doktorirala dentalnu medicinu 
(DDS) na Univerzitetu u Lajpcigu. 

 Internacionalni predavač.

Opis tretmana

 
. 
 

Dva za dva – endodontski 
tretman nakon 
ireverzibilnog pulpitisa
Pacijentkinja (34 godine) je upu-
ćena sa potencijalnim ireverzibil-
nim pulpitisom nakon tretmana 
dubokih karijesnih lezija na zubima 
26 i 27. Oba zuba su bila osetljiva 
na zagrižaj, ali nije bilo vidljivog 
popuštanja i dubine sondiranja su 
bile normalne. Hladni test je bio 
veoma bolan na zubu 27, ali ne-
gativan na 26, pošto je pulpnu ko-
moru već otvorio stomatolog koji 
je uputio kod nas.

RECIPROC® blue, VDW.SILVER® RECIRPOC®, 
Raypex® 6, C-Pilot®, EDDY®

Preoperativni Rtg snimak 
Zub 26 nakon trepanacije 

Kod zuba 27 vidljiv pulparni 
kamenčić u komori pulpe

U prvoj poseti, za oba zuba su pripremljeni pristupni 
kavitet i određena je prohodnost i radna dužina pomo-
ću VDW Raypex® 6, koristeći C-Pilot® turpije ISO 6-15.

Kanali su oblikovani sa RECIPROC® blue instrumenti-
ma (R25 za mb2 i R40 za mb1, db, pal), pokretanim sa 
VDW.SILVER® RECIPROC® motorom koristeći postav-
ku RECIPROC ALL. Veličina preparacije je kontrolisana 
apikalnim merenjem.

Za dezinfekciju, kanali korena su irigovani sa NaOCl, 
aktivirani EDDY® ultrazvučnim aktivacionim vrhom i za-
tim ispunjeni sa CaOH i privremeno zatvoreni kompo-
zitnim materijalom.

U drugoj poseti, prohodnost i radna dužina su ponovo 
kontrolisane i kanali su očišćeni sa EDTA i NaOCl, sva-
ki ultrazvučno aktivirani sa EDDY®. Nakon master point 
radiografije, kanali su ispunjeni gutaperkom tehnikom 
tople vertikalne obturacije i zub je restauriran kompo-
zitnim materijalom za ispune.

Zub 27 nakon oblikovanja i čišćenja Zub 26 nakon oblikovanja
(aplikovani master gutaperka poeni)

Postoperativni Rtg snimak zuba 26 i 27

Oglas

Autor: Dental Tribune International

HIGAŠI/HIROŠIMA, Japan: Iako se 
parodontopatija trenutno ne smatra 
modifikujućim faktorom rizika za 
atrijalnu fibrilaciju (AF), nedavna stu-

dija je ispitala da li parodontalno le-
čenje može da poboljša rezultate ka-
teterske ablacije, minimalno invaziv-
ne procedure za korekciju AF. Utvr-
đeno je da lečenje parodontalne 
bolesti nekoliko meseci nakon pro-

cedure može smanjiti oralnu upalu i 
smanjiti ponavljanje nepravilnog i če-
sto ubrzanog srčanog ritma kod pa-
cijenata. Studija je među prvima koja 
istražuje potencijalni uticaj lečenja 
parodontalne bolesti na AF.

AF utiče na srce i rezultira nepra-
vilnim otkucajima srca, čime se pove-
ćava rizik od moždanog udara, srča-
ne insuficijencije, pa čak i smrti. Pre-
ma podacima Američkog udruženja 
za srce, American Heart Association 

više od 12 miliona ljudi u SAD će ima-
ti AF do 2030. godine, dok su paro-
dontalna oboljenja još učestalija od 
AF. Prema američkim centrima za 
kontrolu i prevenciju bolesti, otprilike 
polovina odraslih Amerikanaca stari-
jih od 30 godina ima neki oblik paro-
dontalnog oboljenja, a incidencija ra-
ste sa godinama. Stoga su istraživači 
pokušali da ispitaju da li poboljšanje 
oralnog statusa pacijenata može po-
boljšati ishod kateterske ablacije.

Studija je sprovedena od 1. aprila 
2020. do 31. jula 2022. i obuhvatila 
je 288 odraslih osoba sa AF koji su 
trebali da se podvrgnu kateterskoj 
ablaciji, koja koristi energiju radio 
frekvencije za uništavanje srčanog 
tkiva koje izaziva AF. Sve učesnike 
pregledao je stomatolog pre kate-
terske ablacije zbog AF, a 97 pacije-
nata je takođe dobilo tretman zbog 
parodontalne upale.

Istraživači su pratili pacijente 
8,5 meseci do dve godine nakon 
procedure ablacije i otkrili da se AF 
ponovio kod 24% učesnika tokom 
perioda. Pored toga, otkrili su da 
pacijenti sa teškom parodontalnom 
inflamacijom kod kojih je sprovede-
na parodontalna terapija nakon kate-
terske ablacije imaju 61% manju vero-
vatnoću da će imati recidiv AF u pore-
đenju sa pacijentima kod kojih nije 
sprovedena parodontalna terapija.

„Čini se da pravilni menadžment 
parodontalnih oboljenja poboljša-
va prognozu AF i mnogi ljudi širom 
sveta bi mogli imati koristi od toga“, 
je ono što glavni autor istraživanja 
dr Šunsuke Mijauči, docent na Ode-
ljenju za kardiovaskularnu medici-
nu u Centru zdravstvenih usluga na 
Univerzitetu u Hirošimi u Japan, na-
vodi u saopštenju za javnost.

Studija je takođe izvestila da je 
utvrđeno da oni koji su imali relaps 
AF imaju težu parodontalnu bolest 
od onih koji nisu imali recidive.

„Iako su glavni nalazi bili u skla-
du sa našim očekivanjima, bili smo 
iznenađeni koliko bi kvantitativni 
indeks oboljenja desni, poznat kao 
parodontalna zapaljenska površina 
ili PISA, mogao biti koristan u kar-
diovaskularnoj kliničkoj praksi“, pri-
metio je dr Mijauči. Studija je otkri-
la da visok PISA, zbir svih krvarenja 
u epitelu parodontalnog džepa, 
predviđa povratak AF nakon kate-
terske ablacije.

„Sada radimo na daljem istraživa-
nju kako bismo otkrili mehanizam koji 
leži u osnovi veze između bolesti de-
sni i AF“, dodao je dr Mijauči.

Ovo istraživanje pod naslovom 
“Periodontal treatment during the 
blanking period improves the out-
come of atrial fibrillation ablation” 
objavljena je 16. aprila 2024. u onlajn 
izdanju časopisa Američkog udruže-
nja za srce the Journal of the American 
Heart Association. DT

Lečenje parodontalnih oboljenja smanjuje 
ponavljanje atrijalne fibrilacije srca
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Oglas

Istraživanje ponudilo dokaze o povezanosti 
oralnog mikrobioma i raka

Autor: Iveta Ramonaite, 
Dental Tribune International

SOLNA, Švedska: Usna šupljina 
predstavlja složeno mikrookruže-
nje u kojem “cveta” raznolika mi-
krobna zajednica. Nedavna pre-
gledna studija, koju su sproveli 
istraživači sa Instituta Karolinska u 
saradnji sa istraživačima u Južnoj 
Koreji, Šri Lanki i Australiji, dublje 
se posvetila oralnim mikrobima i 
njihovom potencijalnom uticaju na 
oralnu patologiju, uključujući rak u 
usnoj šupljini. Podaci prikupljeni u 
pregledu mogu pomoći u pobolj-
šanju postavljanja dijagnoze i 
upravljanja oralnim bolestima.

„Tema o povezanosti raka i mi-
krobioma, uključujući i oralnu šu-
pljinu, je veoma pravovremena“, 
rekao je vodeći autor dr Georgios 
Belibasakis, profesor kliničke bio-
logije oralnih infekcija i šef Odseka 
za oralno zdravlje i parodontologi-
ju na Odeljenju stomatološke me-
dicine na Institutu Karolinska, za 
Dental Tribune International.

Govoreći o najzanimljivijim na-
lazima, prokomentarisao je: „Po-
stoje dokumentovane veze između 
oralnih displastičnih stanja, uklju-
čujući oralni rak, i oralnog mikro-
bioma. Asocijacije ne podrazume-
vaju nužno uzročno-posledični od-
nos, ali može postojati začarani 
krug između uspostavljanja disbi-
otskog mikrobioma i progresije 
oralnih patologija. Važan aspekt je 
da dve glavne komponente oral-
nog mikrobioma, bakteriom i mi-
kobiom, imaju tendenciju da deluju 
sinergistički u pogoršanju oralnih 
patologija. Štaviše, mikrookruženje 
tumora, u zavisnosti od specifičnog 
tipa, može favorizovati kolonizaciju 
i invaziju određenih mikrobnih vr-
sta za koje je klinički dokazano da 
su povezane sa datim neoplastič-
nim stanjem.”

Studija ima dijagnostičke i pro-
gnostičke implikacije za oralnu me-
dicinu, a istraživači veruju da bi na-
lazi mogli pomoći da se objasni 
složena interakcija između bakteri-
ja i gljivica u usnoj šupljini, što do-
vodi do poboljšane prevencije i 
upravljanja oralnim karcinomom. 
Pored toga, prof. Belibasakis je pri-
metio da skrining za promene u 
bakterijskom i/ili gljivičnom sasta-
vu sumnjivih mesta može pružiti 
rano otkrivanje ili otkriti obrasce 
progresije stanja oralne sluzokože 
kao što je oralni karcinom.

„Varijacije u osnovnom mikro-
biomu pojedinca mogu poslužiti 
kao prediktivni markeri za bilo koje 
oralno stanje, uključujući karcino-
genezu. Dostupni podaci poboljša-
vaju naše razumevanje ekologije 

oralnih šupljinaa i njihovih disbio-
tičkih promena tokom displazije 
oralne sluzokože i oralnog karcino-
ma“, prokomentarisao je dr Beliba-
sakis. „Ovo saznanje bi moglo da 
podrži rane dijagnostičke i progno-

stičke alate, kao i inovativne tre-
tmane, čineći kvantni skok u oral-
noj medicini“, zaključio je on.

Istraživanje pod nazivom “Bac-
teriome and mycobiome dysbiosis 

in oral mucosal dysplasia and oral 
cancer” objavljena je 19. marta 
2024. godine u onlajn izdanju časo-
pisa Periodontology 2000. DT

Dr Georgios Belibasakis. 
(Fotografija: Georgios Belibasakis)
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Lečenje parodontalnih oboljenja smanjuje 
ponavljanje atrijalne fibrilacije srca

Autor: Dental Tribune International

HIGAŠI/HIROŠIMA, Japan: Iako se 
parodontopatija trenutno ne sma-
tra modifikujućim faktorom rizika 
za atrijalnu fibrilaciju (AF), nedavna 
studija je ispitala da li parodontal-
no lečenje može da poboljša rezul-
tate kateterske ablacije, minimalno 
invazivne procedure za korekciju AF. 
Utvrđeno je da lečenje parodontalne 
bolesti nekoliko meseci nakon proce-
dure može smanjiti oralnu upalu i 
smanjiti ponavljanje nepravilnog i če-
sto ubrzanog srčanog ritma kod pa-
cijenata. Studija je među prvima koja 
istražuje potencijalni uticaj lečenja 
parodontalne bolesti na AF.

AF utiče na srce i rezultira ne-
pravilnim otkucajima srca, čime se 
povećava rizik od moždanog uda-
ra, srčane insuficijencije, pa čak i 
smrti. Prema podacima Američkog 
udruženja za srce, American Heart 
Association više od 12 miliona ljudi 
u SAD će imati AF do 2030. godine, 
dok su parodontalna oboljenja još 
učestalija od AF. Prema američkim 

smo iznenađeni koliko bi kvantita-
tivni indeks oboljenja desni, po-
znat kao parodontalna zapaljen-
ska površina ili PISA, mogao biti 
koristan u kardiovaskularnoj kli-
ničkoj praksi“, primetio je dr Mija-
uči. Studija je otkrila da visok PISA, 
zbir svih krvarenja u epitelu paro-
dontalnog džepa, predviđa povra-
tak AF nakon kateterske ablacije.

„Sada radimo na daljem istraživa-
nju kako bismo otkrili mehanizam 
koji leži u osnovi veze između bolesti 
desni i AF“, dodao je dr Mijauči.

Ovo istraživanje pod naslovom 
“Periodontal treatment during the 
blanking period improves the out-
come of atrial fibrillation ablation” 
objavljena je 16. aprila 2024. u on-
lajn izdanju časopisa Američkog 
udruženja za srce the Journal of the 
American Heart Association. DT

centrima za kontrolu i prevenciju 
bolesti, otprilike polovina odraslih 
Amerikanaca starijih od 30 godina 
ima neki oblik parodontalnog obo-
ljenja, a incidencija raste sa godina-
ma. Stoga su istraživači pokušali da 
ispitaju da li poboljšanje oralnog 
statusa pacijenata može poboljšati 
ishod kateterske ablacije.

Studija je sprovedena od 1. aprila 
2020. do 31. jula 2022. i obuhvatila je 
288 odraslih osoba sa AF koji su 

trebali da se podvrgnu kateterskoj 
ablaciji, koja koristi energiju radio 
frekvencije za uništavanje srčanog 
tkiva koje izaziva AF. Sve učesnike 
pregledao je stomatolog pre kate-
terske ablacije zbog AF, a 97 pacije-
nata je takođe dobilo tretman zbog 
parodontalne upale.

Istraživači su pratili pacijente 
8,5 meseci do dve godine nakon 
procedure ablacije i otkrili da se 
AF ponovio kod 24% učesnika to-

kom perioda. Pored toga, otkrili su 
da pacijenti sa teškom parodon-
talnom inflamacijom kod kojih je 
sprovedena parodontalna terapija 
nakon kateterske ablacije imaju 
61% manju verovatnoću da će 
imati recidiv AF u poređenju sa pa-
cijentima kod kojih nije sprovede-
na parodontalna terapija.

„Čini se da pravilni menadžment 
parodontalnih oboljenja poboljša-
va prognozu AF i mnogi ljudi širom 
sveta bi mogli imati koristi od 
toga“, su ono što glavni autor istra-
živanja dr Šunsuke Mijauči, docent 
na Odeljenju za kardiovaskularnu 
medicinu u Centru zdravstvenih 
usluga na Univerzitetu u Hirošimi 
u Japan, navodi u saopštenju za 
javnost.

Studija je takođe izvestila da je 
utvrđeno da oni koji su imali relaps 
AF imaju težu parodontalnu bolest 
od onih koji nisu imali recidive.

„Iako su glavni nalazi bili u 
skladu sa našim očekivanjima, bili 

Istraživanje je nedavno pokazalo da je površina parodontalne upale, kvantitativni indeks 
parodontalne upale, povezana sa ponavljanjem atrijalne fibrilacije. 
(Foto: Lightspring/Shutterstock)
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Akord Dental, renomirana kom-
panija u distribuciji stomatološke 
opreme i edukaciji stomatologa, 
ove godine obeležava 30 godina 
uspešnog poslovanja. Suzana Vu-
kašinović, direktorka i vlasnica 
firme, otkrila je tajnu dugogodiš-
njeg uspeha - porodične vredno-
sti, posvećenost kvalitetu i inova-
cijama, kao i stalno usavršavanje 
i praćenje najnovijih trendova u 
stomatologiji.

Priča o Akord Dentalu započela 
je 1994. godine, kada su Suzana i 
njen otac otvorili malu dentalnu 
radnju sa svega nekoliko proizvo-
da. “Početak je bio težak, ali smo 
imali jasnu viziju i težnju ka uspe-
hu,” priseća se Suzana. Uz puno 
truda, odricanja i predanog rada, 
uspeli su da izgrade firmu koja je 
danas sinonim za kvalitet i inovaci-
je u stomatologiji. 

Draga Suzana, čestitamo na ovako 
velikom jubileju – 30 godina 
uspešno trajati je veliki uspeh! Po-
znajemo se od samog početka Va-
šeg rada i mogu da posvedočim da 
su temelji Vašeg uspeha vrednoća, 
predanost i porodične vrednosti

Od samog početka, Akord 
Dental je bio vođen porodičnim 
vrednostima poverenja, posvećenos-
ti i međusobnog poštovanja i trudi-

li smo se da te principe ugradimo 
u svaki aspekt našeg rada. To nije 
bilo lako, posebno u dinamičnom 
poslovnom okruženju, ali naše po-
rodične vrednosti bile su naš 
moralni kompas koji nas je vodio 
na pravom putu. To su vrednosti 
koje smo nasledili od mog oca i 
koje prenosimo dalje, sada već na 
treću generaciju. Porodične vred-
nosti su temelj našeg poslovanja i 
one su ono što nas je održalo to-
kom svih ovih godina

Upravo te vrednosti bile su ključ 
uspeha i omogućile su firmi da 
izgradi čvrste i dugoročne odnose 
sa klijentima i partnerima. Naši kli-
jenti i partneri prepoznaju i cene te 
vrednosti, što je ključ našeg dugo-
godišnjeg uspeha.

Dr Milica Vesić je tvoja ćerka koja 
je, kao treća generacija Akord Den-
tala, nova energija koja donosi ino-
vacije u firmi

Milica, moja ćerka, sa završenom 
stomatologijom i brojnim kursevima 
iz digitalnog marketinga, posvećena 
je unapređenju stomatološke prakse 
kroz prezentaciju najnovijih aparata, 
materijala i online prisutnosti. Mili-
ca je donela svežinu i inovativne 
ideje. Njena posvećenost i energija 
su ključne za naš dalji rast, Njeno 
znanje iz digitalnog marketinga 
omogućava nam da budemo u kor-
aku s vremenom i da bolje razume-
mo potrebe naših klijenata.

Edukativni centar Akord-Dental je 
jedan od ključnih stubova Vašeg 
uspeha 

Jedan od ključnih stubova 
uspeha Akord Dentala je edukacija 
stomatologa. Kompanija je 2012. 
godine osnovala edukativni centar, 
koji je ujedno i prvi edukativni cen-
tar u Srbiji, i u kojem je do sada 
obučeno preko 5.000 stomatologa 
uz prisustvo najeminentnijih profe-
sora i uz profesionalnu opremu. 
Naš centar pruža jedinstvenu prili-
ku stomatolozima da se usavršava-
ju i budu u toku sa najnovijim teh-
nologijama i tehnikama.

Nas edukativni centar nudi razne 
edukacije za stomatologe, iz oblasti 
endodoncije, protetike, oralne hirur-
gije… Centar omogućava praktičan 
rad na fantomima i specijalnim viso-
kokvalitetnim modelima. Modeli su 
napravljeni od kompozitnih materi-
jala, verno imitirajući strukturu gle-
đi i dentina zuba. Turbinski i klasič-
ni kolenjaci omogućavaju brz i pre-
cizan rad, uz upotrebu odgovaraju-
ćih borera. Nakon više od 10 godi-
na postojanja našeg edukativnog 
centra, za naše edukacije se uvek 
traži mesto više.

Akord Dental ima širok asortiman 
i saradjuje sa vodećim svetskim 
brendovima iz stomatologire

Tokom proteklih 30 godina, 
Akord Dental je proširio svoj asor-
timan i danas zastupa preko 20 
vodećih brendova u stomatologiji, 
među kojima su Ivoclar, Upcera, 
Vericom, Acteon, Woodpecker, Ajax i 
mnogi drugi. Konstantno uvodimo 
nove materijale, opremu i obuke u 
našem edukativnom centru, kako 
bismo našim klijentima pružili na-
jsavremenije proizvode i usluge.

Digitalna stomatologija je postala 
deo svakodnevnice stomatologa. 
Kako Akord Dental učestvije u digi-
talizaciji stomatoloških ordinacija?

Ključni korak za stomatologe 
koji žele da uđu u digitalni svet i 
isprate digitalni razvoj u stomato-
logiji je posedovanje intraoralnog 
skenera. To je neophodno ukoliko 
stomatolog želi da prati digitalni 
napredak i pruži svojim pacijentima 
najsavremenije usluge.

Intraoralni skeneri omogućava-
ju brzo i precizno digitalno skenira-
nje usta pacijenta i stvaranje 3D 
modela vilica. To zamenjuje tradici-
onalne, neprijatne analogne otiske 
i ubrzava ceo proces izrade zubnih 
nadoknada i drugih stomatoloških 
radova. Digitalizacija nam omogu-
ćava da pružimo precizniju i efika-
sniju uslugu, što je od ogromnog 
značaja za kvalitetnu negu pacije-
nata i zato je posedovanje intrao-
ralnog skenera prvi korak ka usva-
janju ovih novih tehnologija i pra-
ćenju trendova u stomatologiji. Mi 
u našem programu nudimo stop-
matolozima kako opremu, tako i 

obučavanje u radu sa intraoralnim 
skenerima. 

Pored digitalne stomatologije, koji 
su još novi trendovi u stomatologiji?  

Kada se govori o viziji za buduć-
nost stomatologije to su definitiv-
no digitalna stomatologija i veštač-
ka inteligencija. Verujem da uskoro 
zubni tehničari neće primati analo-
gne otiske već samo digitalne. Ta-
kođe, smatram da će veštačka inte-
ligencija doneti mnogo toga u veo-
ma kratkom roku, a mi smo tu da 
pratimo i edukujemo.

Misija Akord Dentala je da bude 
lider u inovacijama i da stalno 
unapređuje svoje usluge i proizvo-
de. Nadam se velikim promenama 
u skorijoj budućnosti, koje će do-
neti još bolju i kvalitetniju stomato-
lošku negu.

Koja će biti uloga veštačke inteli-
gencije u stomatologiji?  

Veštačka inteligencija će ne-
sumnjivo imati sve značajniju ulogu 
u stomatologiji u narednom perio-
du. Već sada vidimo primenu 
veštačke inteligencije u dijagnostici 
i planiranju tretmana na osnovu 
snimaka i podataka o pacijentu.

U budućnosti, očekujem da će 
veštačka inteligencija pomoći u au-
tomatizaciji i optimizaciji mnogih 
procesa u stomatološkim ordinaci-
jama i laboratorijama. Na primer, 

mogla bi se koristiti za preciznije 
dizajniranje i proizvodnju zubnih 
nadoknada, planiranje hirurških 
zahvata ili čak asistiranje stomato-
lozima tokom samih intervencija.

U Akord Dentalu smo svesni ovih 
trendova i aktivno se pripremamo za 
promene koje dolaze. Već smo uveli 
digitalne tehnologije poput intrao-
ralnih skenera i CAD/CAM sistema, 
što je preduslov za primenu veštačke 
inteligencije. Takođe, kontinuirano 
pratimo najnovija dostignuća i uvodi-
mo inovativne proizvode i usluge u 
naš portfolio.

Kroz obuke i kurseve, omo-
gućavamo stomatolozima da se 
upoznaju sa najnovijim tehnologi-
jama i budu spremni da ih imple-
mentiraju u svoju praksu. Verujem 
da ćemo na taj način ostati u kora-
ku sa promenama i nastaviti da 
pružamo vrhunske usluge našim 
klijentima.“

Koja je Vaša poruka za budućnost?  
Hvala svim kupcima koji su sa 

nama i osećaju se sigurno uz nas. 
Sigurna sam da ćemo trajati još 
dugo. Naša posvećenost kvalitetu, 
inovacijama i edukaciji ostaje ne-
promenjena, a cilj nam je da i dalje 
budemo oslonac stomatolozima i 
zubnim tehnicarima  u Srbiji. Na 
kraju, zahvalila bih se i timu Akord 
Dentala, sa kojima zajednički tra-
jemo dugi niz godina. DT

Tri decenije inovacija i posvećenosti:  
Akord Dental slavi 30 godina uspeha

Suzana Vukašinović Dr Milica Vesić


